

2020

PHYSICAL EDUCATION — GENERAL

Paper : DSE-A-1

(Management in Physical Education and Sports)

Full Marks : 50

Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

Day 2

- ১। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ২×৫
- (ক) ক্রীড়া ব্যবস্থাপনা বলতে কী বোঝায় ?
- (খ) টুর্নামেন্ট কাকে বলে ?
- (গ) ডকুমেন্টেশন বা তথ্য সঞ্চয়করণ বলতে কী বোঝায় ?
- (ঘ) স্পন্সরশিপ বা বিজ্ঞাপনী উদ্যোগ বলতে কী বোঝায় ?
- (ঙ) ফুটবলের গোল এরিয়া কী ?
- (চ) ফান্ডিং এজেন্সি কয়প্রকার ও কী কী ?
- (ছ) ১৮টি দল নিয়ে একটি সিঙ্গেল নক্-আউট টুর্নামেন্ট হলে প্রথম রাউন্ডে ক'টি খেলা হবে এবং কেন ?
- (জ) শটপাট ও ডিসকাস্ সেঙ্করের ব্যাস কত ?
- ২। টীকা লেখো (যে-কোনো দুটি) : ৫×২
- (ক) টুর্নামেন্টের প্রকারভেদ
- (খ) ক্রীড়া সরঞ্জামের যত্ন ও রক্ষণাবেক্ষণ
- (গ) বাজেট প্রস্তুতি
- (ঘ) আন্তঃপ্রাচীর ও বহিঃপ্রাচীর প্রতিযোগিতা।
- ৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও : ১০×৩
- (ক) একটি আদর্শ ট্র্যাকের প্রথম পাঁচটি স্ট্যাগার দূরত্ব নির্ণয় করে দেখাও। একটি আদর্শ জ্যাভলিন সেঙ্কর অঙ্কন করো ও এর বিভিন্ন পরিমাপগুলি চিহ্নিত করো। ৫+৫
- (খ) ১৩টি দল নিয়ে, খেলার তারিখ, স্থান ও সময় উল্লেখসহ প্রতিযোগিতা পরিচালনা উপযোগী একটি সম্পূর্ণ সিঙ্গেল নক্-আউট ক্রীড়াসূচি নির্মাণ করো। ১০

Please Turn Over

- (গ) মহাবিদ্যালয়ের বার্ষিক ক্রীড়া অনুষ্ঠান আয়োজন করার জন্য কী কী পদক্ষেপ ও ব্যবস্থাপনা গ্রহণ করা হয় তা বিশদে আলোচনা করো। ১০
- (ঘ) একজন ক্রীড়া ব্যবস্থাপকের গুণাবলী, কর্তব্য ও দায়িত্বাবলী বর্ণনা করো। ক্রীড়া ব্যবস্থাপনার মূল নীতিগুলি আলোচনা করো। ৫+৫
- (ঙ) ক্রীড়া প্রচার (Promotion) বলতে কী বোঝো? ক্রীড়া প্রচারের উপায় ও পদ্ধতিগুলি বর্ণনা করো। ২+৪+৪

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Answer **any five** questions : 2×5
- (a) What do you mean by Sports Management?
- (b) What is Tournament?
- (c) What is meant by Documentation?
- (d) What do you mean by Sponsorship?
- (e) What is 'Goal area' in football field?
- (f) What are the different types of 'Funding Agency'? Mention them.
- (g) If a single knock-out Tournament is organized with 18 teams, how many games will be played in the first round, and why?
- (h) What are the diameters of Shot put and Discus sector?
2. Write short notes on (**any two**) : 5×2
- (a) Types of Tournament
- (b) Care and maintenance of Sports equipment
- (c) Budget preparation
- (d) Intramural and Extramural competition
3. Answer **any three** questions : 10×3
- (a) Calculate the stagger distance of first five lanes of a standard Athletic Track. Draw a standard Javelin sector and labelled its measurements. 5+5
- (b) Draw a fixture of single knock-out tournament for 13 teams and mentioned the date, place and time for all the matches. 10
- (c) Discuss in detail about organization and management of a College's Annual Sports meet. 10
- (d) Describe the qualities, duties and responsibilities of a Sport Manager. What are the basic principles of Sports management? 5+5
- (e) What is Sports Promotion? What are the means and methods of sports promotion? 2+4+4